
cs
v:

 B
O

A2
01

90
41

00
15

10/04/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 70

9500

DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD

ORDEN DRS/344/2019, de 5 de abril, por la que se convoca el Premio Aragón Medio 
Ambiente, para el año 2019.

El Decreto 317/2015, de 15 diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la 
estructura orgánica del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, establece como 
competencia de este departamento, en concreto de la Dirección General de Sostenibilidad, el 
impulso y la coordinación en el desarrollo de acciones en materia de educación ambiental.

Mediante Decreto 52/2019, de 26 de marzo, del Gobierno de Aragón, se instituye el Premio 
Aragón Medio Ambiente, destinado a impulsar la conciencia ambiental de los ciudadanos 
aragoneses, mediante el reconocimiento público a una labor meritoria realizada en favor del 
medio ambiente aragonés.

El artículo 5 del citado Decreto señala que la convocatoria pública del Premio Aragón 
Medio Ambiente se realizará mediante Orden del Consejero o de la Consejera con competen-
cias en medio ambiente, actualmente, del Consejero de Desarrollo Rural y Sostenibilidad.

En virtud de lo anterior, se aprueba la convocatoria por la que se regirá el Premio Aragón 
Medio Ambiente en el año 2019, determinando el objeto de cada una de las modalidades de 
las que consta, y haciéndose pública la composición del Jurado conforme a lo previsto en el 
Decreto 52/2019, de 26 de marzo.

Por lo expuesto, resuelvo:

Primero.— Objeto.
El objeto de esta Orden es establecer la convocatoria por la que se rige el Premio Aragón 

Medio Ambiente en el año 2019, de acuerdo con lo establecido en el artículo 1 del Decreto 
52/2019.

Segundo.— Modalidades del Premio.
Conforme a lo dispuesto en el artículo 2.1 del Decreto 52 /2019, de 26 de marzo, se con-

vocan las siguientes modalidades:
a) Premio Aragón Medio Ambiente 2019, que se otorgará a aquellas personas físicas o 

jurídicas de reconocido prestigio, cuya trayectoria se distingue por su labor en favor de 
la conservación y la mejora del medio ambiente aragonés.

b) Premio Aragón Medio Ambiente por la contribución al medio ambiente rural, destinado 
a las personas físicas o jurídicas que hayan realizado una labor de mejora ambiental 
del medio rural en Aragón.

c) Premio Aragón Medio Ambiente por la contribución al medio ambiente urbano, desti-
nado a reconocer las iniciativas en favor del medio ambiente urbano aragonés, cuando 
éstas han sido llevadas a cabo por personas físicas o jurídicas.

d) Premio Aragón Medio Ambiente por la contribución al conocimiento y difusión del medio 
ambiente, destinado a todas las personas físicas o jurídicas que hayan realizado una 
labor que contribuya al mejor conocimiento y a la difusión de la problemática ambiental 
o de los valores naturales en el ámbito territorial de la comunidad autónoma de Aragón.

Tercero.— Contenido del Premio.
El contenido del Premio consistirá, en todas sus modalidades, en un un título o diploma 

acreditativo o reconocimiento de carácter simbólico, en cumplimiento de lo establecido en el 
artículo 4 del Decreto 52/2019, de 26 de marzo.

Cuarto.— Requisitos de las candidaturas.
1. Podrán optar al Premio Aragón Medio Ambiente, en sus distintas modalidades, todas las 

personas físicas o jurídicas, públicas o privadas, cuya actividad en favor del medio ambiente 
se desarrolle en la comunidad autónoma de Aragón, siempre que no hayan incurrido en san-
ción por infracción administrativa o delito medioambiental, o en sanción administrativa o sen-
tencia firme condenatoria por acciones u omisiones consideradas discriminatorias por la legis-
lación vigente por razón de género.

2. Las acciones, trabajos, estudios o proyectos objeto de candidatura deben reunir los si-
guientes requisitos:

a) Estar vinculados directa o indirectamente, con la conservación y mejora del medio am-
biente en Aragón.

b) Haber sido desarrollados preferiblemente en los últimos dos años, aún cuando conti-
núen en la actualidad.



cs
v:

 B
O

A2
01

90
41

00
15

10/04/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 70

9501

Quinto.— Presentación de candidaturas.
1. Las candidaturas podrán ser presentadas por personas físicas o jurídicas, grupos de 

personas, entidades o instituciones, cuando hayan destacado por su trayectoria o por la rea-
lización de un trabajo, estudio, proyecto o actividad concreta en defensa de los valores am-
bientales en Aragón.

2. Los miembros del Jurado, a iniciativa propia, podrán proponer candidatos adicionales, 
en cualquier momento de su actuación y con anterioridad a la valoración de las candidaturas 
presentadas, aportando la información necesaria para su evaluación.

3. Las candidaturas se presentarán según el modelo oficial de solicitud disponible en http://
enlinea.aragon.es/premio-medio-ambiente-aragon. De conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 14.3 a) de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común 
de las Administraciones Públicas, las personas jurídicas deberán tramitar su candidatura obli-
gatoriamente de forma electrónica.

4. La presentación de candidaturas lleva consigo la aceptación por parte de quienes las 
formulen, de las condiciones de la convocatoria y otorgamiento del premio; respetando, en 
todo caso, las disposiciones aplicables en materia de propiedad industrial e intelectual de las 
candidaturas.

5. La declaración de datos personales por parte de la persona interesada, implica que la 
Administración en el ejercicio de sus competencias podrá efectuar las verificaciones necesa-
rias para comprobar la exactitud de sus datos mediante el Sistema de Verificación de Datos.

6. La candidatura de Fundaciones o Asociaciones implica que la Administración, en el 
ejercicio de sus competencias, podrá efectuar las verificaciones necesarias para comprobar 
su inscripción mediante consulta al Registro de Asociaciones o al Registro de Fundaciones, 
siempre que no exista oposición por parte de la entidad interesada.

7. Las candidaturas irán dirigidas a la Dirección General de Sostenibilidad del Departa-
mento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad del Gobierno de Aragón y se presentarán a través 
de cualquiera de los cauces previstos en el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

8. El plazo de presentación de candidaturas será de 15 días naturales desde la publicación 
de la presente Orden de convocatoria en el “Boletín Oficial de Aragón”.

Sexto.— Documentación.
A la solicitud de participación en el certamen deberá adjuntarse la siguiente documenta-

ción:
a) El trabajo, estudio, memoria de actividad o trayectoria profesional, con el contenido 

necesario para comprender el alcance de las acciones, el cual incluirá un resumen con 
extensión máxima de 5.000 caracteres.

b) El documento de síntesis de la candidatura propuesta, según el modelo establecido y 
disponible en http://enlinea.aragon.es/premio-medio-ambiente-aragon.

c) En caso de empresas, documento acreditativo de su inscripción en el Registro Mer-
cantil correspondiente o copia de la escritura de constitución de la empresa.

d) En caso de centros escolares, centros de investigación o departamentos universitarios, 
autorización del Director correspondiente.

Séptimo.— Composición del jurado.
1. De acuerdo con el artículo 7.1 del Decreto 52/2019, de 26 de marzo, el jurado del 

Premio Aragón Medio Ambiente estará presidido por el Consejero de Desarrollo Rural y Sos-
tenibilidad y formarán parte del mismo la Directora General de Sostenibilidad y cinco vocales.

2. Actuarán como vocales del Jurado:
a) Dña. Inés Torralba Faci, en representación del Instituto Aragonés del Agua.
b) D. Jesús Lobera Mariel, en representación del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental.
c) Dña. María Teresa Gálvez Jaques, en representación de la Dirección General de Inves-

tigación e Innovación del Departamento de Innovación, Investigación y Universidad.
d) D. Jesús Sánchez Farraces, en representación de la Dirección General de Industria, 

PYMES, Comercio y Artesanía del Departamento de Economía, Industria y Empleo.
e) D. Antonio Martínez Ramos, en representación de la Dirección General de Innovación, 

Equidad y Participación del Departamento de Educación, Cultura y Deporte.

Octavo.— Concesión y entrega.
1. El Jurado podrá declarar desierto el Premio en cualquiera de sus modalidades, si éste 

considera que las candidaturas no reúnen los méritos suficientes, o bien proponer que se 
otorgue de forma compartida cuando existan candidaturas en igualdad de méritos.

http://enlinea.aragon.es/premio-medio-ambiente-aragon
http://enlinea.aragon.es/premio-medio-ambiente-aragon
http://enlinea.aragon.es/premio-medio-ambiente-aragon


cs
v:

 B
O

A2
01

90
41

00
15

10/04/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 70

9502

2. La concesión del Premio Aragón Medio Ambiente en todas sus modalidades, se efec-
tuará, conforme a la propuesta elevada por el jurado, por Acuerdo del Gobierno de Aragón, y 
se publicará en el “Boletín Oficial de Aragón”, y en la página web del Gobierno de Aragón, 
sustituyendo a la notificación individual, y surtiendo sus mismos efectos de acuerdo con lo 
previsto en el artículo 45 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas.

3. La entrega del Premio Aragón Medio Ambiente en todas sus modalidades, se realizará 
en acto público el día 5 de junio de 2019, coincidiendo con la celebración del Día Mundial del 
Medio Ambiente.

Zaragoza, 5 de abril de 2019.

El Consejero de Desarrollo Rural
y Sostenibilidad,

JOAQUÍN OLONA BLASCO


	I. Disposiciones Generales
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	Ley 5/2019, de 21 de marzo, de derechos y garantías de las personas con discapacidad en Aragón.
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/339/2019, de 14 de marzo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Innovación, Investigación y Universidad.
	ORDEN HAP/340/2019, de 21 de marzo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Economía, Industria y Empleo.
	ORDEN HAP/341/2019, de 21 de marzo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Organismo Autónomo Instituto Aragonés de Servicios Sociales.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/342/2019, de 25 de marzo, por la que se modifica la Orden HAP/471/2016, de 12 de mayo, por la que se nombra funcionaria de carrera del Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Técnica Facult
	RESOLUCIÓN de 11 de febrero de 2019, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria de concurso de méritos para la provisión de puestos de trabajo singularizados vacantes en la Administraci
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 19 de marzo de 2019, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria de concurso específico para la provisión de puestos de trabajo singularizados v

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 27 de marzo de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Patricia Bachiller Baroja.
	RESOLUCIÓN de 29 de marzo de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Ángel Luis de Val Tena.
	RESOLUCIÓN de 29 de marzo de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Concepción Villanueva Morte.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 5 de abril de 2019, de la Dirección General de Personal y Formación del Profesorado, por la que se aprueban las listas provisionales de aspirantes admitidos y excluidos a los procedimientos selectivos de ingreso y acceso al Cuerpo de Profeso

	AYUNTAMIENTO DE ALCAÑIZ
	RESOLUCIÓN de 22 de febrero de 2019, de la Alcaldía de Alcañiz,  por la que se aprueba la convocatoria de proceso selectivo para provisión de una plaza vacante de Oficial de Policía Local de Alcañiz mediante promoción interna.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/343/2019, de 19 de marzo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Diputación Provincial de Teruel, para el desarrollo de actuaciones relacionadas con la vialidad de las carreteras de la 
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 29 de marzo de 2019, de la Directora General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro, depósito y publicación del convenio colectivo del sector Establecimientos Sanitarios de Hospitalización y Asistencia Privada de Ara

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/344/2019, de 5 de abril, por la que se convoca el Premio Aragón Medio Ambiente, para el año 2019.
	RESOLUCIÓN de 27 de febrero de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental de la Modificación de
	RESOLUCIÓN de 1 de marzo de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 25 de septiembre de 2007, en la que otorgó la autorización ambiental integrada de la explotación porcina de producción de l
	RESOLUCIÓN de 11 de marzo de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental para la construcción de una explotación porcina de cebo con una capacidad de 2.498 plazas (299,76 UGM), a ubicar en e
	RESOLUCIÓN de 13 de marzo de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 2 de agosto de 2010, en la que se formuló declaración de impacto ambiental y se otorgó la autorización ambiental integrada

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/345/2019, de 9 de abril, por la que se publica el documento de lectura fácil de la Ley de derechos y garantías de las personas con discapacidad en Aragón.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por la que se otorga autorización administrativa de la Memoria anual 2019 presentada por Redexis Gas, S.A. de extensión de redes de gas en la provincia de Zaragoz
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de declaración de utilidad pública de una instalación eléctrica en los términos municipales de Tosos y Aguilón
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Huesca, por el que se somete a información pública la solicitud hecha por Nedgia Aragón S.A. sobre autorización administrativa previa y de ejecución del “Proyecto de Autorización Administr

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 28 de marzo de 2019, del Director General de Cultura y Patrimonio, por la que se abre trámite de audiencia que se notifica a los interesados en el expediente iniciado para la declaración del Sistema de bancales, casetas y mosales en piedra s

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se convoca un procedimiento de concurrencia competitiva para el otorgamiento de una concesión demanial para la puesta en marcha, explotación y conservación de una planta de tratamiento de purines y otros
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cordel de Valmayor” y “Cordel de Valdefuente”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en e
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de reducción de superficie del coto municipal de caza Z-10235-D en el término municipal de Bubierca, con motivo de la constitución de un coto pri
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de explotación bovina, de 1500 plazas terneros, co
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de estudios previos aprovechamiento parcelas catas
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la solicitud de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación de terrenos pertenecientes al monte de utilidad pública número 418, d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la creación de un coto privado de caza en los términos municipales de Linares de Mora y Valdelinares (Teruel) promovido por D. Jorge Suesta Pérez. Expediente I

	AYUNTAMIENTO DE ISÁBENA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Isábena, relativo a la aprobación inicial de la modificación de los Estatutos de la Agrupación Secretarial Ayuntamientos Isábena, Beranuy y Torre de la Ribera.

	AYUNTAMIENTO DE TAUSTE 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Tauste, relativo a solicitud de licencia ambiental actividad clasificada para explotación porcina de cebo.




